
 
 
 
 
 

SPEKTRUM – Krajská rada dětí a mládeže Zlínského kraje          
Sídlo: Nábřeží 599, Zlín – Prštné 760 01 
IČ: 265 24 562 |Čís účtu: 2000074623/2010 
Číslo registrace u MV ČR VS/1-1/46 295/01-R  ze dne 28.02. 2001 
Tel. č. : +420 774 482 901 | e-mail: zlin@4r4y.eu | web: www.4r4y.eu  

 

1 
 

Projekt  

„Cílené zařazení dětí a mládeže se specifickými vzdělávacími potřebami  

do přirozené vrstevnické skupiny“  

je schválen pro spolufinancování z Operačního programu Přeshraniční spolupráce SR – ČR  

a je veden pod registračním číslem 22420320030. 

 

Příklad dobré praxe 

 

Název příkladu dobré praxe: „Nový domov“ - Inkluze dětí z rodin inmigrantů 

z odlišného sociokulturního prostředí do přirozené 

vrstevnické skupiny v České republice 
Název organizace,  
ve které probíhala pilotáž: 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

Klokánek Kroměříž,Kollárova ul.658 

Adresa organizace,  
kde probíhala pilotáž: 

Kollárova ulice 635, 76701 Kroměříž 

     Kraj, stát Zlínský, Česká republika 

Klíčová slova: 

 

Inmigrace, odlišné sociokulturní prostředí,sociální znevýhodnění, nebezpečí sociální 

exkluze, psychosociální nácvik, multikulturalita. 

Cíle PDP: 

 

Cílem programu je pomoc třem dětem z rodiny legálních imigrantů z Ukrajiny z Doněcka 

s inkluzí do přirozené vrstevnické skupiny. Rodina získala azyl na základě válečné situace na 

Ukrajině a zničení jejich obydlí válečnými operacemi. Tato sourozenecká skupina tří dětí se 

legálně přistěhovala se svými rodiči z Ukrajiny před 6 měsíci do Kroměříže. Do doby,než 

rodiče vyřeší bytové podmínky tak, aby celá rodina mohla být pohromadě, byly děti prozatím 

umístěny do Klokánku a rodiče bydlí na ubytovně. Děti Igor, Viktor a Světlana neovládají 

zatím český jazyk, pouze částečně. Docházejí však do základní školy, do 2.,4.a 5.třídy. 

Vzhledem k jazykové bariéře nezvládají děti nároky učiva a potřebují dopomoc jednak 

s výukou českého jazyka, a rovněž i s přípravou na jednotlivé předměty ve škole. Také 

způsob života v České republice se liší od dosavadního způsobu života v jejich rodné zemi, 

potřebují se blíže seznamovat s českou kulturou a místními zvyklostmi. 

 

Východiska PDP: 

Program vypracovaný s cílem napomoci k inkluzi tří dětí – cizinců z Ukrajiny z válečné 

oblasti Doněcka byl realizován jednak v prostředí Klokánku s cílem začlenění dětí do 

vrstevnické skupiny zde, a druhá linie programu směřovala k inkluzi těchto třech dětí 

v podmínkách základní školy, kam všechny tyto tři děti docházely.    

 

1) Stručná anotace PDP: 

Tento projekt nabídl dětem z vrstevnické skupiny možnost seznámit se blíže s aktuální situací 

na Ukrajině a s podmínkami života v této zemi,což vedlo k přiblížení životní situace 

přistěhované rodiny a k většímu pochopení ze strany českých dětí. Současně v tomto 

programu byl věnován speciální prostor pro přiblížení českých a moravských reálií, zvyklostí 

mailto:zlin@4r4y.eu


 
 
 
 
 

SPEKTRUM – Krajská rada dětí a mládeže Zlínského kraje          
Sídlo: Nábřeží 599, Zlín – Prštné 760 01 
IČ: 265 24 562 |Čís účtu: 2000074623/2010 
Číslo registrace u MV ČR VS/1-1/46 295/01-R  ze dne 28.02. 2001 
Tel. č. : +420 774 482 901 | e-mail: zlin@4r4y.eu | web: www.4r4y.eu  

 

2 
 

a způsobu života. V neposlední řadě byla věnována velká pozornost i jazykové výuce češtiny, 

jako základnímu východisku pro dobrou adaptaci v novém sociokulturním prostředí. 
 

2) Cíle související s klíčovými kompetencemi průřezových témat (PT): 

Kompetence sociální : 

- Děti imigrantů se postupně seznamovaly s českými sociokulturními podmínkami, se 

způsobem života a s tradičními zvyklostmi 

- České děti se seznámily blíže s podmínkami života na Ukrajině v oblasti zasažené, 

zničené a dále ohrožované válečnými konflikty. 

 

Kompetence komunikativní: 

- Speciální pozornost byla věnována výuce českého jazyka všech třech ukrajinských 

dětí za pomoci dobrovolníků – studentů VOŠ pedagogické a sociální v Kroměříži 

 

Kompetence k učení 

- Individuální schopnosti  všech tří dětí byly rozvíjeny ve všech směrech a oblastech, 

v nichž i měly děti mezery vzhledem k jejich přesídlení do jiné země s jiným jazykem, 

pro ně obtížněji naučitelným. 

- Podporovali jsme sebedůvěru v jejich schopnosti  

- Využívali jsme pozitivního přístupu, pochvaly a povzbuzování 

 

Kompetence k řešení problémů 

- Při nácviku řešení problémů  jsme rozvíjeli u dětí psychickou odolnost, posilovali ji a 

napomáhali jsme  dětem najít podpůrné zdroje. 

- Učili jsme děti požádat vhodným způsobem o pomoc a pomoc přijímat. 

 

Kompetence k naplnění volného času 

- Podporovali jsme děti v poznávání jejich nového domova, rozšiřování si informací o 

České republice 

- K zachování kontaktu s domovinou na Ukrajině jsme vedli děti i k udržování kontaktu 

s jejich blízkými a kamarády, setrvávajícími v této zemi, formou emailové 

komunikace i komunikace písemné, s cílem zabránit syndromu vykořenění a 

zachování důležitých citových přátelských a rodinných vazeb. 

- Zprostředkovávali jsme dětem imigrantů díky pomoci dobrovolníků vhodnou náplň 

volného času, jeho organizaci i strukturování, a posilovali jsme soudržnost jejich 

rodiny i navazování nových kontaktů nejen dětem, ale i rodině jako celku, dětí s rodiči 

a budování nových přátelských vztahů v novém prostředí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zlin@4r4y.eu


 
 
 
 
 

SPEKTRUM – Krajská rada dětí a mládeže Zlínského kraje          
Sídlo: Nábřeží 599, Zlín – Prštné 760 01 
IČ: 265 24 562 |Čís účtu: 2000074623/2010 
Číslo registrace u MV ČR VS/1-1/46 295/01-R  ze dne 28.02. 2001 
Tel. č. : +420 774 482 901 | e-mail: zlin@4r4y.eu | web: www.4r4y.eu  

 

3 
 

3) Popis realizace příkladu dobré praxe: 

    (k popisu realizace doporučujeme uvést i obsah, cíle, metody, formy, příklady metod) 

 

Etapa I.  – přípravná : 

 

1. Studium materiálů o Ukrajině, tradicích a zvycích, historickém vývoji a posledních  

válečných událostech na Ukrajině  

2. Proškolení 6 dobrovolníků z VOŠ pedagogické s sociální  na téma multikulturní  

výchovy a  problematiky  prevence sociálního vyloučení – sociální exkluze. 

 

     

            Etapa II.- realizační:  

   

1. Beseda s dětmi z Klokánku 

2. Beseda se spolužáky všech tří sourozenců ve třech třídách základní školy 

3. Zážitkový program Multikulturní výchovy realizovaný v Klokánku  

4. Zážitkový program multikulturní výchovy realizovaný ve třech třídách základní školy 

se spolužáky 

5. Konzultace s pedagogy základní školy  

6. Konzultace s tetami z Klokánku  

7. Dobrovolnický program Doučování a výuka českého jazyka  

8. Dobrovolnický program Pět P – prevence,podpora,péče,pomoc a přátelství 

 

 

Etapa III . evaluační : ¨ 

 

1. Aplikace evaluačních metod u tří sourozenců zapojených, imigrantů z Ukrajiny 

2. Aplikace evaluačních metod u dětí z Klokánku  

3. Aplikace evaluačních metod u spolužáků v základní škole 

 
4) Evaluace - závěrečné zhodnocení realizace (klady, zápory a další doporučení): 

Cílem byl rozvoj komunikačních dovednosti, sociálních kompetencí v novém sociokulturním 

prostředí, rozvoj schopnosti vcítit se druhých, podpora sebedůvěry ve vlastní schopnosti, 

učení se rozpoznávat problémy a následně je řešit, a také smysluplně trávit volný čas se 

zaměřením na poznávání nového domova,jeho tradic,historie i kultury, což se postupně dařilo. 

Děti se postupně stále lépe začleňovaly do nového prostředí, zlepšovaly svou dovednost 

hovořit i psát v českém jazyce, začleňovat se aktivně do školní výuky i kolektivu, byly 

schopny lépe spolupracovat, komunikovat, dokázaly adekvátně formulovat své potřeby, přání, 

názory a pocity. Dle jejich hodnocení jim realizace programu výrazně napomohla v adaptaci 

na nové prostředí. De hodnocení ostatních dětí z Klokánku i ze školy program vysokou měrou 

zkrátil dobu  přijetí dětí do přirozené vrstevnické skupiny. Dle hodnocení odborníků, 

participujících na realizaci a hodnocení tohoto programu, projekt zabránil rozvoji případných 

negativních průvodních jevů, jako pocitům vykořenění, závažného stesku po domovině,  a 

předešlo se rozvoji posttraumatické stresové poruchy. 

mailto:zlin@4r4y.eu


 
 
 
 
 

SPEKTRUM – Krajská rada dětí a mládeže Zlínského kraje          
Sídlo: Nábřeží 599, Zlín – Prštné 760 01 
IČ: 265 24 562 |Čís účtu: 2000074623/2010 
Číslo registrace u MV ČR VS/1-1/46 295/01-R  ze dne 28.02. 2001 
Tel. č. : +420 774 482 901 | e-mail: zlin@4r4y.eu | web: www.4r4y.eu  

 

4 
 

 
 

5) Hodnocení garanta: 

    

    Problematika  rozpracovaná a realizovaná v tomto projektu je v současné době velmi aktuální a 

do budoucna budou příklady dobré praxe v tomto směru velmi vyhledávanými za účelem  hledání 

nejvhodnějších metod a forem, směřujících k inkluzi dětí z jiného sociokulturního prostředí do 

přirozené vrstevnické skupiny dětí v naší zemi. Dobře promyšlený postup a kvalitní realizace 

tohoto projektu se staly pevným základem pro úspěšné dosažení vytyčených cílů. Vysoce hodnotím 

rovněž i  aktivní zapojení dobrovolníků při realizaci tohoto projektu. 

    Co se týče komplexnosti realizace projektu,oceňuji rovněž kromě spolupráce s dětmi z Klokánku 

i  aktivní zapojení i spolužáků i pedagogů ze základní školy do projektu. 

     

6) Seznam příloh: 

(metodické materiály, publikace, metodické listy, skripta) 

 

Odborná literatura k tématice multikulturní výchovy: 
 

KROUPOVÁ, A. Výchova k lidským právům ve škole – příklad multikulturní tolerance a interkulturní 

komunikace. In Kapitoly z multikulturní tolerance. Praha: Člověk a jeho práva, 2002. svazek 17, s. 15-

33. ISBN 80-902345-5-9.  

LEHMANNOVÁ, Z. Mezikulturní komunikace. In Kapitoly z multikulturní tolerance. Praha: Člověk 

a jeho práva, 2002. svazek 17, s. 34-43. ISBN 80-902345-5-9.  

MŠMT. Metodický pokyn MŠMT k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a intolerance. Věstník 

MŠMT.  Praha: SEVT, 1999. ročník LV, sešit 5.  

 Barša, P.: Politická teorie multikulturalismu. Brno 1999 

 Eriksen, T. H.: Antropologie multikulturních společností: rozumět identitě. Praha 2007 

 Kuras, B.: Evropa snů a skutečností. Praha 2007 

 Moree, D.; Varianty (kol.) (2008). Než začneme s multikulturní výchovou. Od 

skupinových konceptů k osobnostnímu přístupu. Praha: Člověk v tísni, o.p.s. Kap. 

Teoretická východiska multikulturní výchovy. ISBN 978-80-86961-61-3 

 Prins, B.: Konec nevinnosti. Úskalí multikulturního soužití v Nizozemsku. Brno 2005 

 Průcha, J.: Multikulturní výchova: teorie – praxe – výzkum. Praha 2001 

 Přibáň, J.: Jací můžeme být? Podoby demokracie a identity v multikulturní situaci. 

Praha 2004 

 Sartori, G.: Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci : esej o multietnické 

společnosti. Praha 2005 

 Šišková, T.: Menšiny a migranti v České republice. Praha 2001 

 Tollarová, Blanka; Hradečná, Marie; Špirková, Andrea a kol: Jsme lidé jedné země. 

Praha 2013. ISBN 978-80-262-0376-6 

 Šišková, Tatjana, ed.: Výchova k toleranci a proti rasismu. Praha 2008. ISBN 978-80-

7367-182-2 

mailto:zlin@4r4y.eu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788086961613
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788026203766
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788073671822
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788073671822

